Дело № 1-11/2019 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кодинск 06 февраля 2019 года

Кежемский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Яхина В.М.,

с участием: государственного обвинителя – прокурора Кежемского района Красноярского края Надольского А.А.,

защитника – адвоката Шевчук Т.М., предъявившей удостоверение № и ордер № от 09.01.2019г.,

подсудимого ФИО1,

при секретаре Фроловой Н.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с образованием 11 классов, холостого, детей не имеющего, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, задержанного и содержащегося по настоящему делу под стражей с 11.10.2018г.,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч.3 ст.30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил ряд преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, покушением на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, незаконным приобретением и хранением без цели сбыта наркотических средств при следующих обстоятельствах:

В середине сентября 2018 года в дневное время ФИО1, находился на участке местности в лесном массиве, расположенном на расстоянии 400 м. от обочины и на 6 км. 350 м. автомобильной дороги сообщения 

<

адрес>, где увидел дикорастущую коноплю. В этот же день, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотических средств с целью дальнейшего сбыта.

Реализуя свои преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение с целью сбыта наркотических средств, осознавая общественную опасность своих преступных действий, в этот же день, в середине сентября 2018 г. ФИО1 в этом же месте руками сорвал произраставшее наркотикосодержащее растение – дикорастущую коноплю в размере не менее 2,10 г., которую сложил в имевшийся при нем пакет, после чего принес ее по месту своего жительства: 

<

адрес> и высушил, тем самым ФИО1 незаконно приобрел вещество, которое согласно справки об исследования № от 11.10.2018 г. и заключению эксперта № от 31.10.2018 г., является наркотическим средством: каннабис (марихуана), постоянной массой 2,10 г., которое включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681. ФИО1 стал незаконно хранить вышеуказанное наркотическое средство в своем жилище по адресу: 

<

адрес> целью дальнейшего сбыта.

10.10.2018 г. примерно в 15 часов, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт, незаконно хранящегося по месту его жительства, наркотического средства – каннабиса (марихуаны), постоянной массой 2,10 г., о чем он сообщил Свидетель №6

10.10.2018 г. в 17 часов 06 минут, Свидетель №6, действующий в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» и под контролем сотрудников ГКОН ОМВД России по Кежемскому району, позвонил ФИО1, который продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств период с 17 часов 11 минут до 17 часов 20 минут, действуя из корыстных побуждений, путем продажи незаконно сбыл Свидетель №6, действующему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» и под контролем сотрудников ГКОН ОМВД России по Кежемскому району, за 2000 рублей, в 

<

адрес> в 

<

адрес> вещество, которое согласно справки об исследования № от 11.10.2018 г. и заключению эксперта № от 31.10.2018 г., является наркотическим средством: каннабис (марихуана), постоянной массой 2,10 г., которое включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681.

Свидетель №6, действующий в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», 10.10.2018 г. в период с 17 часов 35 минут до 17 часов 45 минут, находясь в служебном кабинете № ОМВД России по Кежемскому району, расположенном в 

<

адрес> добровольно выдал, приобретенное у ФИО1, вещество, которое согласно справки об исследования № от 11.10.2018 г. и заключению эксперта № от 31.10.2018 г., является наркотическим средством: каннабис (марихуана), постоянной массой 2,10 г., сотруднику ГКОН ОМВД России по Кежемскому району.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г. (в редакции Постановления Правительства РФ от 22.06.2018 года № 718) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» каннабис (марихуана), отнесен к наркотическому средству, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами (Список №1).

Таким образом, ФИО1 незаконно сбыл путем продажи Свидетель №6, действующему под контролем сотрудников ГКОН ОМВД России по Кежемскому району за 2000 рублей в период с 17 часов 11 минут до 17 часов 20 минут в 

<

адрес>, согласно справки об исследования № от 11.10.2018 г. и заключению эксперта № от 31.10.2018 г., наркотическое средство каннабис (марихуана), постоянной массой 2,10 г., которое включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681.

Кроме того, в середине сентября 2018 года в дневное время ФИО1, находился на участке местности в лесном массиве, расположенном на расстоянии 400 м. от обочины и на 6 км. 350 м. автомобильной дороги сообщения 

<

адрес> – 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес>, где увидел дикорастущую коноплю. В этот же день, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотических средств с целью дальнейшего сбыта.

Реализуя свои преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение с целью сбыта наркотических средств, осознавая общественную опасность своих преступных действий, в этот же день, в середине сентября 2018 г. ФИО1 в этом же месте руками сорвал произраставшее наркотикосодержащее растение – дикорастущую коноплю в размере не менее 6,30 г., которую сложил в имевшийся при нем пакет, после чего принес ее по месту своего жительства: 

<

адрес>48 и высушил, тем самым ФИО1 незаконно приобрел вещество, которое согласно справки об исследования № от 17.10.2018 г. и заключению эксперта № от 10.11.2018 г., является наркотическим средством: каннабис (марихуана), общей постоянной массой 6,30 г., которое включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681. ФИО1 стал незаконно хранить указанное наркотическое средство в 4-х спичечных коробках в своем жилище по адресу: 

<

адрес> целью дальнейшего сбыта лицам, употребляющим наркотические средства.

Однако ФИО1 довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный в крупном размере не смог по независимым от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Проверочная закупка» был задержан сотрудниками ГКОН ОМВД России по Кежемскому району по месту жительства: в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 15 минут до 20 часов 10 минут в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>48 по месту жительства ФИО1 было обнаружено и изъято в 4-х спичечных коробках вещество, которое согласно справки об исследования № от 17.10.2018 г. и заключению эксперта № от 10.11.2018 г., является наркотическим средством: каннабис (марихуана), общей постоянной массой 6,30 г., которое включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г. (в редакции Постановления Правительства РФ от 22.06.2018 года № 718) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» каннабис (марихуана), отнесен к наркотическому средству, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами (Список №1).

Таким образом, ФИО1 совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, которое согласно справки об исследования № от 17.10.2018 г. и заключению эксперта № от 10.11.2018 г., является наркотическим средством: каннабис (марихуана), общей постоянной массой 6,30 г., что в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года (в редакции Постановления Правительства РФ от 22.06.2018 года № 718) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», - относится к значительному размеру.

Кроме того, в середине сентября 2018 года в дневное время ФИО1, находился на участке местности в лесном массиве, расположенном на расстоянии 400 м. от обочины и на 6 км. 350 м. автомобильной дороги сообщения 

<

адрес> – 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес>, где увидел дикорастущую коноплю. В этот же день, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта в крупном размере.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта, наркотических средств в крупном размере, осознавая общественную опасность своих преступных действий, в этот же день, в середине сентября 2018 г., ФИО1 в этом же месте в это же время руками сорвал произраставшее наркотикосодержащее растение – дикорастущую коноплю в размере не менее 726,37 г., которую сложил в имевшийся при нем пакет, после чего принес ее по месту своего жительства: 

<

адрес>, тем самым незаконно приобрел растительную массу, которая согласно справок об исследований №, №, № от 17.10.2018 г. и заключению эксперта № от 10.11.2018 г. является частями наркотикосодержащего растения Конопля (растение рода Cannabis), общей постоянной массой 636 г., включенную в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, а также отделил часть листьев от стеблей, измельчил и высушил их, тем самым незаконного приобрел вещество, которое согласно справок об исследований №, №, № от 17.10.2018 г. и заключению эксперта № от 10.11.2018 г. является наркотическим средством: каннабис (марихуана), общей постоянной массой 90,37 г., которое включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681. ФИО1 стал незаконно хранить указанные наркотические средства по месту своего жительства: 

<

адрес>, без цели сбыта с целью дальнейшего употребления.

10.10.2018 г. в 10 часов 00 минут в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками ГКОН ОМВД России по Кежемскому району ФИО1 был задержан сотрудниками ГКОН ОМВД России по Кежемскому району по месту жительства: в 

<

адрес>. 10.10.2018 г. в период с 18 часов 15 минут до 20 часов 10 минут в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> по месту жительства ФИО1 было обнаружено и изъято:

- растительная масса, которая согласно справок об исследований №, №, № от 17.10.2018 г. и заключению эксперта № от 10.11.2018 г. является частями наркотикосодержащего растения Конопля (растение рода Cannabis), общей постоянной массой 636 г., включенную в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681,

- вещество, которое согласно справок об исследований №, № № от 17.10.2018 г. и заключению эксперта № от 10.11.2018 г. является наркотическим средством: каннабис (марихуана), общей постоянной массой 90,37 г., которое включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, которые ФИО1 незаконно хранил в целях личного употребления, без цели сбыта.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г. (в редакции Постановления Правительства РФ от 22.06.2018 года № 718) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» части наркотикосодержащего растения Конопля (растение рода Cannabis), отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г. (в редакции Постановления Правительства РФ от 22.06.2018 года № 718) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» каннабис (марихуана), отнесен к наркотическому средству, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами (Список №1).

Всего, ФИО1 незаконно приобрел и хранил до момента изъятия 10.10.2018 года без цели сбыта:

- вещество, которое согласно справок об исследований №, №, № от 17.10.2018 г. и заключению эксперта № от 10.11.2018 г. является наркотическим средством: каннабис (марихуана), общей постоянной массой 90,37 г., что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года (в редакции Постановления Правительства РФ от 22.06.2018 года № 718) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», - относится к значительному размеру;

- растительная масса, которая согласно справок об исследований №, №, № от 17.10.2018 г. и заключению эксперта № от 10.11.2018 г. является частями наркотикосодержащего растения Конопля (растение рода Cannabis), общей постоянной массой 636 г., что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года (в редакции Постановления Правительства РФ от 22.06.2018 года № 718) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», - относится к крупному размеру.

Вину в совершении указанных преступлений ФИО1 признал в полном объеме и показал, что действительно по адресу своего места жительства днем 10 октября 2018г. продал Свидетель №6 марихуану за 2 000 рублей. После этого сотрудники полиции провели осмотр квартиры, в ходе которого изъяли деньги, полученные от продажи Свидетель №6 наркотика, а также обнаружили и изъяли высушенные части конопли (марихуаны), которые ранее он сорвал и принес домой.

Показания подсудимого полностью согласуются с протоколом проверки показаний ФИО1 на месте от 04.12.2018г. (т. 1 л. 198-203).

Помимо признательных показаний, доказательствами вины ФИО1 являются:

По эпизоду, предусмотренному ч. 1 ст. 228.1 УК РФ:

Оглашенные в порядке ст.281 УПК РФ показания свидетеля Свидетель №6, согласно которым он эпизодически употребляет марихуану. У него есть знакомый ФИО1, который проживает в 

<

адрес> и он знает, что ФИО1 употребляет наркотические средства и в ходе разговора ФИО1 сказал, что если он захочет приобрести наркотики – марихуану, то может обращаться с этой целью к Полевому. 10.10.2018 г. ему позвонил ФИО1 и предложил купить марихуану, на что он согласился. После этого он обратился в полицию с предложением оказать помощь сотрудникам полиции в пресечении преступной деятельности Полевого, на что ему было предложено принять участие в ОРМ «Проверочная закупка» в роли покупателя и он согласился. Он добровольно написал заявление на участие в мероприятии, после чего сотрудником полиции в присутствии двух понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого ни наркотических средств, ни денег обнаружено не было, при нем был только мобильный телефон. Сотрудники полиции произвели копирование денежных средств в сумме 2000 рублей купюрами достоинством 500 рублей и 1000 рублей, которые пометили специальным порошком СХВ. Помеченные и откопированные денежные средства в сумме 2000 рублей сотрудники полиции передали ему. После этого он пешком направился к дому 7 по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Когда он шел по улице, то на его абонентский № позвонил ФИО1 с номера № и стал спрашивать, где он находится, на что ответил, что уже подходит. Он видел, что двое понятых и сотрудники полиции пошли следом за ним пешком. По пути он никуда не заходил, ни с кем не встречался. Когда он подошел к 

<

адрес>, то увидел, что ФИО1 подошел к окну своей квартиры и скинул со 2-го этажа ключи от подъезда. Он ключом открыл дверь в подъезд и зашел в подъезд № 

<

адрес>, и через некоторое время за ним в подъезд зашли сотрудники полиции и понятые. Он поднялся на 2-ой этаж и постучался в 

<

адрес>, дверь открыл ФИО1. Он зашел в квартиру, где отдал ключи от подъезда, а затем передал Полевому деньги в сумме 2000 рублей, полученные от сотрудников полиции. ФИО1 взял деньги и ушел в одну из комнат, а затем вынес ему спичечный коробок, в котором была растительная масса – наркотик марихуана. Всего в квартире у Полевого он пробыл примерно 10 минут. Когда он вышел из квартиры, то подошел к сотрудникам полиции и понятым, сообщил, что приобрел за 2000 рублей наркотик марихуана и готов его добровольно выдать. После чего он вместе с сотрудниками полиции и понятыми направились в отделение полиции, где в служебном кабинете он добровольно в присутствии понятых выдал сотруднику полиции спичечный коробок с наркотиком, пояснив, что приобрел наркотик у Полевого за 2000 рублей. Затем сотрудником полиции был произведен его личный досмотр, в ходе которого ни запрещенных предметов, ни денежных средств обнаружено не было, при нем был только мобильный телефон (т. 1 л.д. 143-145);

Оглашенные в порядке ст.281 УПК РФ показания свидетеля Свидетель №1, согласно которым в ГКОН ОМВД России по Кежемскому району 10.10.2018 г. поступила оперативная информация, что на территории 

<

адрес> осуществляется незаконный сбыт наркотических средств растительного происхождения «марихуаны» ФИО1. 10 октября 2018 года в отделение полиции обратился Свидетель №6, согласившийся участвовать в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка». Свидетель №6 написал заявление на добровольное участие в мероприятии и пояснил, что ФИО1, сбывает наркотики, проживая по месту жительства: 

<

адрес>. Для участия в мероприятии были привлечены двое понятых. После чего в служебном кабинете по 

<

адрес> в присутствии двух понятых и с участием оперуполномоченного ГКОН Свидетель №2 он произвел личный досмотр Свидетель №6, в ходе которого у Свидетель №6 ни запрещенных предметов, ни наркотических средств обнаружено не было, имелся только мобильный телефон. Затем он в присутствии Свидетель №2 с участием двух понятых осмотрел денежные средства в сумме 2000 рублей тремя купюрами номиналом 1000 и 500 рублей, номер и серию которых занес в протокол, пометил указанные купюры специальным химическим веществом и отксерокопировал. Свидетель №6 сообщил, что ФИО1 находится дома по 

<

адрес>, после чего в 16 часов 55 минут Свидетель №6 вышел из отделения полиции и пошел к месту встречи, а он вместе с Свидетель №2 и двумя понятыми пошли следом за Свидетель №6. По пути следования Свидетель №6 на телефон позвонил ФИО1 и спросил, когда Свидетель №6 придет, на что Свидетель №6 ответил, что уже идет. По пути Свидетель №6 никуда не заходил, ни где не останавливался. Когда Свидетель №6 подошел к подъезде № 

<

адрес>, то он увидел, что с окна квартиры, расположенной на 2-ом этаже Свидетель №6 были скинуты ключи, которыми Свидетель №6 открыл дверь подъезда, зашел внутрь. Он вместе с Свидетель №2 и понятыми зашли следом за Свидетель №6 в подъезд, соблюдая меры конспирации. Свидетель №6 первым поднялся на второй этаж в подъезде, и он видел, что Свидетель №6 постучался в 

<

адрес> указанного дома, после чего в 17 часов 11 минут зашел в квартиру. Все участвующие лица стали ожидать Свидетель №6, который вышел из квартиры в 17 часов 20 минут и подошел к ним, сообщил, что приобрел у Полевого спичечный коробок с наркотическим средством марихуана за 2000 рублей в 

<

адрес> и готов выдать запрещенные предметы. Все участвующие лица вместе с Свидетель №6 направились в отделение полиции, где в присутствии Свидетель №2 и с участием двух понятых в служебном кабинете Свидетель №6 добровольно выдал ему спичечный коробок с находящейся внутри измельченной массой зеленого и коричневого цвета. Свидетель №6 пояснил, что наркотическое средство приобрел за 2000 рублей у Полевого в квартире. После чего он в присутствии Свидетель №2 и двух понятых произвел личный досмотр Свидетель №6, в ходе которого запрещенных предметов не было, имелся только мобильный телефон при Свидетель №6. ФИО1 был задержан и с участием двух понятых было проведено ОРМ «обследование помещений, задний, сооружений, участков местности и транспортных средств» 

<

адрес> по месту жительства Полевого. При обследовании квартиры в одной из комнат квартиры был обнаружен комод, в верхнем ящике которого находились денежные средства в сумме 6000 рублей купюрами номиналом 2000 – 2 шт., 1000 рублей – 1 шт., 500 рублей – 2 шт., в том числе и купюры, полученные от Свидетель №6. После чего ФИО1 был доставлен в отделение полиции, где Свидетель №2 был произведен личный досмотр Полевого, в ходе которого у последнего был изъят мобильный телефон (т. 1 л.д. 146-149);

Оглашенные в порядке ст.281 УПК РФ показания свидетеля Свидетель №2, который дал показания, аналогичные оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №1 (т. 1 л.д. 150-153);

Оглашенные показания свидетеля Свидетель №3, согласно которым 10.10.2018 г. он принял участие в проводимых оперативно-розыскных мероприятиях. В ходе мероприятий ФИО1 был задержан и с участием двух понятых, Свидетель №2, Полевого Свидетель №1 было проведено ОРМ «обследование помещений, задний, сооружений, участков местности и транспортных средств» 

<

адрес> по месту жительства Полевого. При обследовании квартиры в одной из комнат квартиры был обнаружен комод, в верхнем ящике которого находились денежные средства в сумме 6000 рублей купюрами номиналом 2000 – 2 шт., 1000 рублей – 1 шт., 500 рублей – 2 шт., в том числе и купюры, полученные от Свидетель №6 (т. 1 л.д. 154-156);

Оглашенные в порядке ст.281 УПК РФ показания свидетеля Свидетель №4, согласно которым 10.10.2018 г. он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», также вместе с ним был приглашен второй понятой. От сотрудников полиции ему стало известно, что ранее незнакомый мужчина Свидетель №6 добровольно согласился участвовать в роли покупателя наркотических средств у Полевого. Когда он вместе со вторым понятым прошел в служебный кабинет, то увидел мужчину, который представился Свидетель №6. Сотрудники полиции произвели личный досмотр Свидетель №6, при котором запрещенных предметов и веществ обнаружено не было, у Свидетель №6 был только мобильный телефон. Затем сотрудники полиции сообщили, что наркотическое средство будет приобретено на 2000 рублей и в его присутствии произвели копирование купюр номиналами 1000 рублей и 500 рублей в количестве 2 шт., нанесли на поверхность купюры специальный порошок. Свидетель №6 сообщил, что необходимо пройти к 

<

адрес> после чего Свидетель №6 первым вышел из здания полиции, время было примерно 17 часов, а он вместе с сотрудниками полиции и вторым понятым пошли следом за Свидетель №6. По пути следования Свидетель №6 нигде не останавливался, все время находился на улице один, ни с кем не встречался и никуда не заходил. Свидетель №6 подошел к подъезду № и он видел, что с окна дома, кто-то сбросил ключи от подъезда. Свидетель №6 поднял ключ, открыл подъезд, после чего первым зашел в подъезд, а он вместе с сотрудниками полиции и вторым понятым зашли следом в подъезд. Затем Свидетель №6 пешком поднялся на 2-ой этаж и подошел к 

<

адрес>, где зашел внутрь квартиры. Он с сотрудниками полиции и вторым понятым оставались в подъезде. Примерно через 10 минут Свидетель №6 вышел из 

<

адрес> подошел к ним, сообщил всем, что приобрел у Полевого наркотическое средство марихуану за 2000 рублей и готов ее добровольно выдать. После чего он вместе с сотрудниками полиции, Свидетель №6 и вторым понятым прошли в отделении полиции, где Свидетель №6 в служебном кабинете добровольно выдал спичечный коробок, в котором находилась растительная масса зеленого и коричневого цветов. Затем в его присутствии сотрудники полиции произвели личный досмотр Свидетель №6, в ходе которого запрещённых предметов и денежных средств обнаружено не было, имелся только мобильный телефон. После этого Свидетель №6 ушел. В этот же день, 10.10.2018 г. он был приглашен сотрудниками полиции для участия в обследовании помещения: квартиры по месту жительства задержанного мужчины, на что согласился и также был приглашен второй понятой. Обследование проводилось в 

<

адрес>, где находился задержанный молодой парень, который представился как ФИО1. При обследовании квартиры в одной из комнат был обнаружен комод, в верхнем ящике которого находились денежные средства в сумме 6000 рублей купюрами номиналом 2000 – 2 шт., 1000 рублей – 1 шт., 500 рублей – 2 шт. После этого ФИО1 был доставлен в отделение полиции, где с его участием был произведён личный досмотр Полевого, в ходе которого был изъят мобильный телефон. Также с его участием были получены образцы у Полевого: смывы с обоих рук, и изготовлен контрольный образец (т. 1 л.д. 161-164);

Оглашенные в порядке ст.281 УПК РФ показания свидетеля Свидетель №5, согласно которым он дал показания, аналогичные оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №4 (т. 1 л.д. 157-160);

Кроме того, вина ФИО1 по факту незаконного сбыта наркотических средств доказывается письменными материалами дела:

- постановлением о проведении проверочной закупки, согласно которого 1санкционировано 0.10.2018 г. проведение проверочной закупки, в ходе которой необходимо приобрести у ФИО1 наркотическое вещество «марихуану» (т. 1 л.д. 25-26);

- заявлением Свидетель №6 о добровольном согласии участвовать под контролем сотрудников ГКОН ОМВД России по Кежемскому району в проведении ОРМ «Проверочная закупка» у ФИО1 (т. 1 л.д. 35);

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 10.10.2018 г., в котором отражен ход и результат проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» (т. 1 л.д. 32-34);

- протоколом личного досмотра физического лица, участвующего в проверочной закупке в роли «покупателя», досмотра предметов, находящихся при нем – Свидетель №6 от 10.10.2018 г., запрещенных предметов, а также денежных средств, при нем не обнаружено (т. 1 л.д. 36-37);

- протоколом осмотра денежных средств, предметов и передачи их лицу, участвующему в проверочной закупке в роли «покупателя» Свидетель №6, денежных купюр в сумме 2000 рублей, а именно: 1 купюры номиналом 1000 рублей серия нх №; 2 купюр номиналом 500 рублей серии АЕ №, ЗП № для проведения проверочной закупки наркотического средства, а также помечены специальным порошком СХВ (т. 1 л.д. 38-39, 40);

- протоколом добровольной выдачи от 10.10.2018 г., согласно которому Свидетель №6 добровольно выдал сверток бумаги с измельченной растительной массой и пояснил, что приобрел данное вещество «марихуану» у ФИО1 за 2000 рублей (т. 1 л.д. 42-43);

- протоколом личного досмотра физического лица и изъятия вещей (предметов, документов), ФИО1, в ходе которого обнаружен и изъят мобильный телефон «Meizu» ИМЕЙ1: №, ИМЕЙ2: № (т. 1 л.д. 76-79);

- протоколом «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 

<

адрес> по месту жительства ФИО1, в ходе которого изъяты деньги в сумме 6000 рублей, в том числе денежные средства в сумме 2000 рублей: серия нх №; 2 купюры номиналом 500 рублей серии АЕ №, ЗП № (т. 1 л.д. 49-61);

- протоколом взятия проб и образцов от 10.10.2018 г., согласно которому у ФИО1 взяты смывы с рук (т. 1 л.д. 80);

Все материалы оперативно-розыскной деятельности соответствуют требованиям УПК РФ, в силу чего являются относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами.

- справкой об исследовании № от 11.10.2018 года, согласно которой вещество, добровольно выданное Свидетель №6, является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянной массой 2,1 г. (т. 1 л.д. 47);

- протоколом осмотра от 27.11.2018 г. предметов, изъятых в ходе личного досмотра ФИО1, а именно: мобильного телефона «Meizu» ИМЕЙ1: №, ИМЕЙ2: №, в ходе которого зафиксированы соединения с абонентским номером № (Свидетель №6) (т. 1 л.д. 123-134);

- заключением эксперта № от 31.10.2018 года, согласно которому вещество, добровольно выданное Свидетель №6 является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянной массой 2,0 г. (т. 1 л.д. 109-112);

- заключением эксперта № от 08.11.2018 года, согласно которому на купюрах достоинством 2000 рублей – 2 шт., 1000 рублей, 500 рублей – 2 шт. обнаружено вещество, однородное по качественному компонентному составу и цвету с веществом, представленными в качестве образца для сравнительного исследования.

На марлевом тампоне со смывами с рук Полевого А.В обнаружено вещество однородное по качественному компонентному составу и цвету с веществом, представленными в качестве образца для сравнительного исследования.

На марлевом тампоне со смывами с рук Полевого А.В обнаружены следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинол.

Тетрагидроканнабинол является действующим началом наркотических средств, изготавливаемых из конопли, таких как каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса), масло каннабиса (гашишное масло) (т. 1 л.д. 101-105).

По эпизоду, предусмотренному ч.3 ст.30, п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ:

Оглашенные в порядке ст.281 УПК РФ показания свидетеля Свидетель №1, который пояснил, что работает в должности оперуполномоченного ГКОН ОМВД России по Кежемскому району. В его должностные обязанности входит выявление, предупреждение и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств.

10.10.2018 г. в отношении ФИО1 проводились оперативные мероприятия, в ходе которых он был задержан. Им в присутствии Свидетель №2, Свидетель №3, Полевого и двух понятых было проведено ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно: 

<

адрес> в 

<

адрес>, по месту жительства ФИО1 При обследовании в кухне, в кухонном гарнитуре в верхнем ящике было обнаружено и изъято 4 спичечных коробка, в каждом из которых была растительная масса зелено-коричневого цвета. По окончанию мероприятий указанное вещество было направлено на исследование, по результатам которого получена справка о том, что растительная масса в 4-х спичечных коробках является наркотической – каннабисом (марихуаной) (т. 1 л.д. 146-149);

Оглашенные в порядке ст.281 УПК РФ показания свидетеля Свидетель №2, который дал показания, аналогичные оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №1 (т. 1 л.д. 150-153);

Оглашенные показания свидетеля Свидетель №3, согласно которым 10.10.2018 г. он по просьбе сотрудников ГКОН ОМВД России по Кежемскому району принимал участие в обследовании квартиры по месту жительства задержанного Полевого. Обследование проводилось в 

<

адрес>, где в кухне, в кухонном гарнитуре в верхнем ящике обнаружено и изъято 4 спичечных коробка, в каждом из которых была растительная масса зелено-коричневого цвета (т. 1 л.д. 154-156);

Оглашенные в порядке ст.281 УПК РФ показания свидетеля Свидетель №4, согласно которым 10.10.2018 г. он был приглашен сотрудниками полиции для участия в обследовании квартиры по месту жительства задержанного мужчины, на что согласился и также был приглашен второй понятой. Обследование проводилось в 

<

адрес>, где находился задержанный молодой парень, который представился как ФИО1. При обследовании квартиры в кухне, в кухонном гарнитуре в верхнем ящике обнаружено и изъято 4 спичечных коробка, в каждом из которых была растительная масса зелено-коричневого цвета. После этого ФИО1 был доставлен в отделение полиции, где с его участием были получены образцы у Полевого: смывы с обоих рук, и изготовлен контрольный образец (т. 1 л.д. 154-156);

Оглашенные в порядке ст.281 УПК РФ показания свидетеля Свидетель №5, согласно которым он дал показания, аналогичные оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №4 (т. 1 л.д. 157-160);

Кроме того, вина ФИО1 по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств доказывается письменными материалами дела:

- протоколом ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 

<

адрес> по месту жительства ФИО1, в ходе которого изъяты 4 спичечных коробка с находящейся внутри измельченной растительной массой (т. 1 л.д. 49-61);

- протоколом взятия проб и образцов от 10.10.2018 г. - у ФИО1 взяты смывы с рук (т. 1 л.д. 80);

- справкой об исследовании № от 17.10.2018 года, согласно которой, вещество, обнаруженное в 4-х спичечных коробках по месту жительства ФИО1 является наркотическим средством каннабис (марихуана), общей постоянной массой 6,3 г. (т. 1 л.д. 69);

- заключением эксперта № от 10.11.2018 года, согласно которому вещество в 4-х спичечных коробках, изъятое в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1 является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянной массой 6,22 г. (т. 1 л.д. 116-121);

- заключение эксперта № от 08.11.2018 года, согласно которому на марлевом тампоне со смывами с рук Полевого А.В обнаружены следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинол.

Тетрагидроканнабинол является действующим началом наркотических средств, изготавливаемых из конопли, таких как каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса), масло каннабиса (гашишное масло) (т. 1 л.д. 101-105);

Все материалы оперативно-розыскной деятельности соответствуют требованиям УПК РФ, в силу чего являются относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами.

По эпизоду, предусмотренному ч. 2 ст. 228 УК РФ:

Оглашенные в порядке ст.281 УПК РФ показания свидетеля Свидетель №1, согласно которым 10.10.2018 г. в отношении ФИО1 проводились оперативные мероприятия, в ходе которых он был задержан. Им в присутствии Свидетель №2, Свидетель №3, Полевого и двух понятых было проведено ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно: 

<

адрес>, по месту жительства ФИО1 При обследовании квартиры в зале на диване была обнаружена и изъята теплица заводская, которая была снабжена сопроводительной надписью и подписями участвующих лиц (пакет №). Затем в углу зала на стиральной машинке была обнаружена и изъята растительная масса зелено-коричневого цвета, которая была упакована в полиэтиленовый пакет с сопроводительной надписью и подписями участвующих лиц (Пакет №). На полу в зале была обнаружена растительная масса зелено-коричневого цвета, которая была изъята и упакована, снабжена биркой с подписями участвующих лиц (пакет №). После чего в другой комнате квартиры был обнаружен и изъят шкаф, который внутри был оборудован для выращивания растений: имелась вентиляция, лампа. Указанный шкаф был изъят, снабжен сопроводительной надписью с подписями участвующих лиц (пакет №). При обследовании кухни на кухонном гарнитуре обнаружена стеклянная банка с растительной массой зелено-коричневого цвета, которая была изъята и упакована в полиэтиленовый пакет с сопроводительной надписью и подписями участвующих лиц (пакет №). Затем в кухонном гарнитуру была обнаружена растительная масса зелено-коричневого цвета, которая была изъята, упакована и снабжена сопроводительной надписью с подписями участвующих лиц (пакет №). На столешнице между раковиной и плитой была обнаружена растительная масса зелено-коричневого цвета, которая была изъята, упакована, снабжена сопроводительной надписью и подписями всех участвующих лиц (пакет №). Также в кухне был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с растительной массой зелено-коричневой цвета, на котором сделана сопроводительная надпись с подписями всех участвующих лиц (пакет №). По окончанию обследования был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. Указанные предметы были направлены на исследование, по результатам которых были получены справки о том, что ФИО1 хранил наркотическое средство каннабис (марихуану) и части наркотикосодержащего растения Конопля (т. 1 л.д. 146-149);

Оглашенные в порядке ст.281 УПК РФ показания свидетеля Свидетель №2, который дал показания, аналогичные оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №1 (т. 1 л.д. 150-153);

Оглашенные показания свидетеля Свидетель №3, согласно которым 10.10.2018 г. он по просьбе сотрудников ГКОН ОМВД России по Кежемскому району принимал участие в оперативных мероприятиях в отношении задержанного Полевого. Свидетель №1 в присутствии его, Свидетель №2, Полевого и двух понятых было проведено ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно: 

<

адрес>, по месту жительства ФИО1 При обследовании квартиры в зале на диване была обнаружена и изъята теплица заводская, которая была снабжена сопроводительной надписью и подписями участвующих лиц (пакет №). Затем в углу зала на стиральной машинке была обнаружена и изъята растительная масса зелено-коричневого цвета, которая была упакована в полиэтиленовый пакет с сопроводительной надписью и подписями участвующих лиц (Пакет №). На полу в зале была обнаружена растительная масса зелено-коричневого цвета, которая была изъята и упакована, снабжена биркой с подписями участвующих лиц (пакет №). После чего в другой комнате квартиры был обнаружен и изъят шкаф, который внутри был оборудован для выращивания растений: имелась вентиляция, лампа. Указанный шкаф был изъят, снабжен сопроводительной надписью с подписями участвующих лиц (пакет №). При обследовании кухни на кухонном гарнитуре обнаружена стеклянная банка с растительной массой зелено-коричневого цвета, которая была изъята и упакована в полиэтиленовый пакет с сопроводительной надписью и подписями участвующих лиц (пакет №). Затем в кухонном гарнитуру была обнаружена растительная масса зелено-коричневого цвета, которая была изъята, упакована и снабжена сопроводительной надписью с подписями участвующих лиц (пакет №). На столешнице между раковиной и плитой была обнаружена растительная масса зелено-коричневого цвета, которая была изъята, упакована, снабжена сопроводительной надписью и подписями всех участвующих лиц (пакет №). Также в кухне был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с растительной массой зелено-коричневой цвета, на котором сделана сопроводительная надпись с подписями всех участвующих лиц (пакет №). По окончанию обследования был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица (т. 1 л.д. 154-156);

Оглашенные в порядке ст.281 УПК РФ показания свидетеля Свидетель №4, согласно которым 10.10.2018 г. он принимал участием в ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно: 

<

адрес>, по месту жительства задержанного ФИО1 При обследовании квартиры в зале на диване была обнаружена и изъята теплица заводская, которая была снабжена сопроводительной надписью и подписями участвующих лиц (пакет №). Затем в углу зала на стиральной машинке была обнаружена и изъята растительная масса зелено-коричневого цвета, которая была упакована в полиэтиленовый пакет с сопроводительной надписью и подписями участвующих лиц (Пакет №). На полу в зале была обнаружена растительная масса зелено-коричневого цвета, которая была изъята и упакована, снабжена биркой с подписями участвующих лиц (пакет №). После чего в другой комнате квартиры был обнаружен и изъят шкаф, который внутри был оборудован для выращивания растений: имелась вентиляция, лампа. Указанный шкаф был изъят, снабжен сопроводительной надписью с подписями участвующих лиц (пакет №). При обследовании кухни на кухонном гарнитуре обнаружена стеклянная банка с растительной массой зелено-коричневого цвета, которая была изъята и упакована в полиэтиленовый пакет с сопроводительной надписью и подписями участвующих лиц (пакет №). Затем в кухонном гарнитуру была обнаружена растительная масса зелено-коричневого цвета, которая была изъята, упакована и снабжена сопроводительной надписью с подписями участвующих лиц (пакет №). На столешнице между раковиной и плитой была обнаружена растительная масса зелено-коричневого цвета, которая была изъята, упакована, снабжена сопроводительной надписью и подписями всех участвующих лиц (пакет №). Также в кухне был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с растительной массой зелено-коричневой цвета, на котором сделана сопроводительная надпись с подписями всех участвующих лиц (пакет №). По окончанию обследования был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. В отделении полиции в его присутствии у ФИО1 были сделаны смывы с рук и изготовлен контрольный образец (т. 1 л.д. 161-164);

Оглашенные в порядке ст.281 УПК РФ показания свидетеля Свидетель №5, согласно которым он дал показания, аналогичные оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №4 (т. 1 л.д. 157-160);

Кроме того, вина ФИО1 по факту незаконного приобретения и хранения наркотических средств без цели сбыта доказывается письменными материалами дела:

- протоколом ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 

<

адрес> по месту жительства ФИО1, в ходе которого изъято: части наркотикосодержащего растения Конопля (растение рода Cannabis) в трех полиэтиленовых пакетах; наркотическое средством каннабис (марихуана) в трех полиэтиленовых пакетах; платяного шкафа; тентовой теплицы «гробус» (т. 1 л.д. 49-61);

- протоколом взятия проб и образцов от 10.10.2018 г., согласно которому у ФИО1 взяты смывы с рук (т. 1 л.д. 80);

- справкой об исследовании № от 17.10.2018 года, согласно которой, растительная масса, обнаруженная по месту жительства ФИО1, является частями наркотикосодержащего растения Конопля (растение рода Cannabis) постоянной массой 420 г. (т. 1 л.д. 65);

- справкой об исследовании № от 17.10.2018 года, согласно которой, растительная масса, обнаруженная по месту жительства ФИО1 является частями наркотикосодержащего растения Конопля (растение рода Cannabis) постоянной массой 94 г. (т. 1 л.д. 75);

- справкой об исследовании № от 17.10.2018 года, согласно которой, растительная масса, обнаруженная по месту жительства ФИО1 является частями наркотикосодержащего растения Конопля (растение рода Cannabis) постоянной массой 122 г. (т. 1 л.д. 63);

- справкой об исследовании № от 17.10.2018 года, согласно которой, растительная масса, обнаруженная по месту жительства ФИО1 является наркотическим средством каннабис (марихуана) постоянной массой 6,30 г. (т. 1 л.д. 73);

- справкой об исследовании № от 17.10.2018 года, согласно которой, растительная масса, обнаруженная по месту жительства ФИО1 является наркотическим средством каннабис (марихуана) постоянной массой 5,07 г. (т. 1 л.д. 71);

- справкой об исследовании № от 17.10.2018 года, согласно которой, растительная масса, обнаруженная по месту жительства ФИО1 является наркотическим средством каннабис (марихуана) постоянной массой 79 г. (т. 1 л.д. 67);

- заключением эксперта № от 11.10.2018 года, согласно которому по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> растительная масса является частями наркотикосодержащего растения Конопля (растение рода Cannabis) постоянными массами: 419 г., 93 г., 121 г.

Также растительная масса является наркотическим средством каннабис (марихуана) постоянными массами 5,05 г., 6,28 г., 78 г. (Т. № л.д. 116-121)

- заключением эксперта № от 08.11.2018 года, согласно которому на марлевом тампоне со смывами с рук Полевого А.В обнаружены следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинол.

Тетрагидроканнабинол является действующим началом наркотических средств, изготавливаемых из конопли, таких как каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса), масло каннабиса (гашишное масло) (т. 1 л.д. 101-105).

Совокупность всех исследованных доказательств признается судом относимой, допустимой и достоверно отражающей обстоятельства совершения ФИО1 всех вмененных эпизодов преступлений.

Суд приходит к выводу, что обвинение полностью подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО1 следует квалифицировать по: 

- ч. 1 ст. 228.1 УК РФ – как незаконный сбыт наркотических средств;

- ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 2 ст. 228 УК РФ – как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При определении вида и размера наказания ФИО1 суд принимает во внимание признание им вины, чистосердечное раскаяние, активное способствование расследованию преступлений как смягчающие наказание обстоятельства.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

С учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, состояния здоровья, вместе с тем степени и характера общественной опасности совершенных преступлений, личности подсудимого: ранее не судим, участковым уполномоченным характеризуется посредственно, целей и задач наказания, влияния наказания на исправление осужденного, суд приходит к мнению, что исправление возможно только с назначением ему наказания, связанного с реальной изоляцией от общества - в виде лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ судом не установлено.

Исходя из конкретных обстоятельств совершенных преступлений, личности подсудимого, суд не находит оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется подсудимый, на менее тяжкие в соответствии с частью шестой статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание, по:

- ч. 1 ст. 228.1 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года без ограничения свободы;

-- ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет без штрафа и без ограничения свободы.

- ч. 2 ст. 228 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 3 (три) года без штрафа и без ограничения свободы;

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с 06.02.2019г. Зачесть в срок отбытия наказания время задержания и содержания ФИО1 под стражей с 11.10.2018г. по 05.02.2019г. включительно.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить прежней, отменить по вступлению приговора в законную силу.

Этапировать и содержать ФИО1 в СИЗО-1 г. Красноярска.

Вещественные доказательства, по вступлении приговора в законную силу:

- наркотическое средство каннабис (марихуана) массами: 79 г., 2,1 г., 5,07 г., 6,3 г., 6,3 г., (остаточные массы 77,9 г., 1,99 г., 4,95 г., 5,82 г., 6,18 г.), части наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) массами 420 г., 94 г, 122 г. (остаточными массами 418 г., 92 г., 120 г.), образец СХВ, смывы с рук ФИО1, контрольный образец, тентовую теплицу «гробус», шкаф платяной – уничтожить;

- денежные средства в сумме 2000 рублей, а именно: 1 купюру номиналом 1000 рублей серия нх №; 2 купюры номиналом 500 рублей серии АЕ №, ЗП № – оставить за ОМВД России по Кежемскому району с правом дальнейшего распоряжения,

- денежные купюры в сумме 4000 рублей номиналом 2000 рублей в количестве 2-х штук: серия АА №, серия № – передать осужденному ФИО1 с правом дальнейшего распоряжения;

- мобильный телефон «Meizu» ИМЕЙ1: №, ИМЕЙ2: № – оставить за осужденным ФИО1 с правом дальнейшего распоряжения;

- детализацию телефонных переговоров абонентского номера 

<

***> хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Кежемский районный суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным содержащимся под стражей, в тот же срок с даты получения копии настоящего приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить, что ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания. Кроме того, в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания стороны могут подать на него замечания.

Председательствующий: В.М. Яхин

Апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Красняорского краевого суда от 11.04.2019 года приговор Кежемского районного суда Красноярского края от 06 февраля 2019 года в отношении ФИО1 изменен.

Уточнить описательно-мотивировочную часть приговора при описании преступных деяний указанием на совершение ФИО1 преступления в виде покушения на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере 10 октября 2018 г. Указанием о том, что ФИО1 в ходе ОРМ "проверочная закупка" был задержан 11 октября 2018г., заменить на 10 октября 2018 г.

Назначенное ФИО1 наказание по ч. 3 ст. 30, пункту "б" ч. 3 ст. 228.1 УК РФ снизить до 7 лет 5 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

В остальной части приговор оставлен без изменения, а апелляционные представление и жалобы - без удовлетворения.